Дело № 1-408/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

п.Каменоломни 20 декабря 2019года 

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Боклаговой С.В., при секретаре Кулагиной Г.Ф.,

с участием государственного обвинителя - помощника Ростовского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Берестовой Д.А., защитника - адвоката Сергиенко Д.С., подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в период времени с 18 час 00 мин до 18 час 05 мин 30 августа 2019года, находясь на участке местности, расположенном в полосе отвода земель железной дороги на 1156 км ПК-3 перегона Каменоломни-Персиановка в 170 метрах от домовладения № по ул. Заречная п.Персиановский Октябрьского района Ростовской области, имея преступный умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта в значительном размере, нарвал листья и верхушечные части дикорастущего растения конопля с целью получения наркотического средства марихуана для личного употребления, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана) постоянной общей массой не менее 12,074грамма, часть которого массой не менее 11, 343 грамм высушил, поместил в бумажный сверток, и хранил в сапоге, в подвальном помещении домовладения по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а другую часть массой не менее 0,731 грамма поместил в бумажный сверток и хранил в подлокотнике, принадлежащего ему автомобиля ВАЗ-21703 государственный регистрационный знак « №». Наркотическое средство, именуемое каннабис ( марихуана), постоянной общей массой не менее 12, 074грамма. ФИО1 незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта до 13 часов 40 минут 14 октября 2019года по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес> 14.10.2019г в 13 час 40 мин при производстве обследования вышеуказанного домовладения и вышеуказанного автомобиля по постановлению Железнодорожного районного суда г.Ростов-на-Дону от 09.10.2019года были изъяты два вышеуказанных бумажных свертка, с веществом растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом, которое согласно заключению судебной химической экспертизы ЭКО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте № от 05.11.2019г является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой 12,074грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью признал свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления, подтвердил свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, заявленное при ознакомлении с материалами дела, при выполнении требований ст. 217 УПК РФ. Пояснил, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и что данное ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Защитник Сергиенко Д.С., действующий на основании ордера от 20.12.2019г. в судебном заседании просил удовлетворить ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Берестовой Д.А. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, считал, что необходимые для постановления приговора в особом порядке условия соблюдены. 

Заслушав мнение участников судебного разбирательства, исследовав материалы дела, суд полагает возможным рассмотреть дело в особом порядке, поскольку обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, материалами дела, полученными в ходе следствия. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признакам – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает - наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, данные о личности подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства, 

<

данные изъяты>, признал вину, раскаивается в содеянном, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание и наличие обстоятельств, смягчающих наказание.

Решая вопрос о виде и размере наказания суд, учитывает данные, характеризующие личность подсудимого, принимает во внимание то, что ФИО1 признал свою вину, отсутствуют отягчающие обстоятельства, наличие смягчающих наказание обстоятельств, учитывая имущественное положение ФИО1, имеющего постоянное место работы, в пределах санкции статьи, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, полагая, что будет достигнута цель исправления и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Руководствуясь ст. 307- 310 316, 317 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч ) рублей. 

Сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам : Управление на транспорте Министерства внутренних дел Российской Федерации по Северо-Кавказскому Федеральному округу р/счет 

<

***>, УФК по Ростовской области (УТ МВД России по СКФО л/с 

<

***> ИНН 

<

***>, КПП 616701001) Отделение Ростова-на-Дону БИК 046015001, ОКТМО 60701000, УИН 000с19, код дохода в назначении платежа: 18811621010016000140. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: полиэтиленовый пакет с бумажным свертком с наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 0,331 грамма, полиэтиленовый пакет с бумажным свертком с наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 10,943 грамма, полиэтиленовый пакет с фрагментом пластиковой бутылки без дна и верха, фрагментом горлышка от пластиковой бутылки, фрагментов фольгированной бумаги со следами нагара, полиэтиленовый пакет, в котором находятся два листа бумаги, полиэтиленовый пакет, с металлическим судком (емкостью), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст.Шахтная уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Октябрьский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а именно несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

Судья: подпись